



最近の過誤について

令和4年6月29日

川崎市薬剤師会

休日急患診療所委員会

事例1 入力監査ミス

- ▶ 正 : パセトシン細粒 1.8g 分3 4日分
- ▶ 誤 : パセトシン細粒 1.8g 分3 1日分
(連休中のため長期処方)

- ▶ 交付した医薬品の数や薬袋などは正しく4日分ずつ交付

事例2 疑義照会の不備

- ▶ 带状疱疹患者に対し、バルトレックス500 4T2xで調剤した
- ▶ バルトレックス500 2T2xの処方に対し添付文書を持って疑義照会
- ▶ 〈带状疱疹〉 通常、成人にはバラシクロビルとして1回1000mgを1日3回経口投与する。（添付文書の記載）
- ▶ 処方医により一回量が変更され、バルトレックス500 4T2xとなった

事例3 入力監査ミス

- ▶ 正 : SM配合散 3.9g 3x
- ▶ 誤 : SM配合散 3g 3x

- ▶ 処方欄には3Pや3包などと記載
- ▶ 医薬品の交付数や服薬指導には誤りはない

- ▶ 1年間で3回報告されている

事例4 入力監査ミス

- ▶ 正：PL配合顆粒 3g 3x
- ▶ 誤：PL配合顆粒 1g 3x

- ▶ 医薬品の交付数や服薬指導には誤りはない

事例5 入力監査ミス

- ▶ 正：カロナール 3T3x
- ▶ 誤：カロナール 1T3x


- ▶ 医薬品の交付数や服薬指導には誤りはない

事例6 疑義照会の不備

- ▶ 処方箋の記載が不鮮明な処方で、ブルフェン100の一日量が判別が困難
- ▶ 3Tと6Tを重ねて書いた形跡あり
- ▶ 入力は3T、投薬と指導は6T
- ▶ 真偽は不明なまま

事例7 疑義照会の不備

- ▶ 体重28kgの小児にカロナール細粒 1.4g 3xの処方
- ▶ 事務から多すぎないかという問い合わせがあったが、頓服1回量と同一のためむしろ少ないと判断し、そのまま調剤、投薬
- ▶ 薬剂量体重一覧表には、カロナールのみ「頓服1回量」が記載されている



事例8 水剤シールの取り違え

- ▶ 患者Aには水剤シールを貼らずに投薬
- ▶ その後、患者Bに患者Aの水剤シールを貼付して投薬
- ▶ 薬自体には誤りはなかった